Hình 19: Chuông chùa Bình ñược ñúc vào năm 1295 thời Trần (Ảnh ðinh Khắc Thuân)

13

Hình 20: Quả chuông ñược ñúc thời Lê ở Linh Vân tự (Vinh –Nghệ An).
(giaodiemonline-Quốc Cường)

Hình 21: Chuông chùa Thiên Mụ ñúc thời chùa Nguyễn Phúc Chu

Hình 22: Quai chuông thời Lê (chuông ñúc năm Giáp Dần [1734]) (www.baotuyenquang)

Hình 27: Chuông ñồng Hạ Lang (Thừa Thiên Huế), ñúc năm Cảnh Thịnh thứ 7[1799].
(BTVHDG Huế)

Hình 28: Quả chuông chùaTĩnh Lâu ñúc năm Cảnh Thịnh thứ 7 [1799] (Ảnh Lê Bích)

Hình 29: Chuông Cảnh Dương ñúc năm Cảnh Thịnh thứ 9 (1801) (Giác ngộ online)

Con rồng lá Tây Sơn ñược thể hiện khá rõ trên thân thạp ñồng ñúc vào năm Cảnh
Thịnh thứ 8 (1800). Nghệ nhân rồng cách ñiệu với ñầu có gạc với 3 ngọn lá, hai chân
trước là hai ngọn lá 5 khía (chân rồng 5 móng), hai chân sau là hai ngọn lá, mỗi ngọn 3
khía và ñuôi là ngọn lá chẻ hai (Hình 69, hình 70).

Hình 89: Thạp ñồng làm vào năm 1800 (năm thứ 8 niên hiệu Cảnh Thịnh
(nguồn Vikipedia)